



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมิถุนายน 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	9
2.6 การคลัง	10
2.7 การค้าต่างประเทศ	11
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	13
2.9 การจ้างงาน	13
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน	14

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมิถุนายน 2560

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนมิถุนายน ปี 2560 ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน โดยผลผลิตเกษตรยังคงเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกับการส่งออกขยายตัวต่อเนื่องในหมวดสินค้าสำคัญภาคใต้ สอดคล้องกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นเล็กน้อย สำหรับนักท่องเที่ยวต่างชาติเดือนนี้เพิ่มขึ้นจากทั้งชาวจีนและมาเลเซีย โดยนักท่องเที่ยวมาเลเซียเพิ่มขึ้นผลจากฐานต่ำในช่วงเดียวกันปีก่อนที่ตรงกับเทศกาลถือศีลอด ด้านการอุปโภคบริโภคขยายตัวจากทั้งสินค้าคงทนและไม่คงทน อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายภาครัฐลดลง ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ ทางด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อชะลอลงจากเดือนก่อนตามราคาอาหารสดและน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลง ขณะที่อัตราการว่างงานปรับตัวดีขึ้น จากการจ้างงานภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้น

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ผลผลิตภาคเกษตร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.5 จากทุกผลผลิต โดยผลผลิตปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นเนื่องจากสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย และผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้นจากการที่เกษตรกรมีการเปลี่ยนระบบการเลี้ยงแบบใหม่มากขึ้น ทำให้ผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้น ส่วนผลผลิตยางพาราเพิ่มขึ้นเนื่องจากพื้นที่เปิดกรีดยางใหม่มากขึ้นและสภาพอากาศดีกว่าปีก่อน ด้านราคาลดลงตามราคาปาล์มน้ำมันและกุ้งเป็นสำคัญ ขณะที่ราคาไข่เพิ่มขึ้นในอัตราชะลอลง ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัวร้อยละ 4.6 ชะลอลงจากเดือนก่อน

มูลค่าการ**ส่งออก** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 51.4 ตามมูลค่าส่งออกสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ สอดคล้องกับการผลิตที่ขยายตัว จากวัตถุดิบและคำสั่งซื้อจากตลาดหลักที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ โดยการผลิตที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ อุตสาหกรรมอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป อูมมื่ออย่างไม้อย่างพาราแปรรูป และน้ำมันปาล์มดิบ อย่างไรก็ตาม การผลิตยางพาราแปรรูปขยายตัวชะลอลงจากเดือนก่อน เนื่องจากสต็อกในประเทศจีนอยู่ในระดับสูงจากการเร่งซื้อไปก่อนหน้านี้ ส่วนการผลิตอาหารทะเลกระป๋องลดลงต่อเนื่อง ส่งผลให้**การผลิตภาคอุตสาหกรรม**ขยายตัวเพียงเล็กน้อย

จำนวน**นักท่องเที่ยวต่างชาติ** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.3 จากนักท่องเที่ยวชาวจีนและมาเลเซีย โดยนักท่องเที่ยวจีนเพิ่มขึ้นทั้งในฝั่งอันดามันและอ่าวไทย สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินที่เพิ่มขึ้น ส่วนนักท่องเที่ยวมาเลเซียขยายตัวมากในเดือนนี้ผลจากฐานต่ำในช่วงเดียวกันปีก่อนซึ่งตรงกับเทศกาลถือศีลอด

เครื่องจักรอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 โดยยังขยายตัวตามการซื้อรถยนต์ที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากรายได้เกษตรกรที่ยังสูงกว่าปีก่อน อย่างไรก็ตาม เริ่มขยายตัวในอัตราชะลอลงจากเดือนก่อน สำหรับการใช้จ่ายสินค้าอุปโภคบริโภคและบริการเดือนนี้เพิ่มขึ้นเช่นกัน โดยยอดขายสินค้าในห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่เพิ่มขึ้น ประกอบกับสินค้าที่ระลึก งานฝีมือเครื่องประดับ และอุปกรณ์กีฬา ที่มียอดขายเพิ่มขึ้นเช่นกัน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการจัดงานกีฬาแห่งชาติที่จังหวัดสงขลา

การใช้จ่ายภาครัฐ ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.3 ตามการลดลงของทั้งรายจ่ายประจำและลงทุน ทั้งนี้ หากไม่รวมรายจ่ายประจำในหมวดเงินเดือน การใช้จ่ายภาครัฐลดลงร้อยละ 4.9 โดยการเบิกจ่ายงบประมาณลดลง ผลจากฐานสูงในปีก่อนที่มีการเบิกจ่ายตามโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้าน ขณะที่การเบิกจ่ายงบลงทุนลดลงเช่นกัน ตามหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวงและกรมโยธาธิการและผังเมืองเป็นสำคัญ

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน ทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ โดยการลงทุนภาคก่อสร้างหิรัญทรัพย์และก่อสร้างยังคงลดลง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและยอดจำหน่ายปูนที่ลดลง เนื่องจากจำนวนที่อยู่อาศัยคงเหลือยังอยู่ในระดับสูงและอัตราการดูดซับคอนกรีตต่ำ อย่างไรก็ตาม การลงทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ปรับดีขึ้น ตามการนำเข้าสินค้าทุนในบางอุตสาหกรรม อาทิ อุตสาหกรรมไม้อย่างพาราแปรรูป ไม้พาร์ติเคิลบอร์ด

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** อยู่ที่ร้อยละ 0.13 ชะลอลงจากเดือนก่อน จากราคาอาหารสด ทั้งผัก ผลไม้ และเนื้อสัตว์ ที่ลดลง ผลจากฐานสูงในปีก่อนที่เกิดภาวะภัยแล้ง ประกอบกับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงชะลอตัวต่อเนื่อง **อัตราการว่างงาน** อยู่ที่ร้อยละ 1.24 ปรับดีขึ้นจากร้อยละ 1.56 ในเดือนก่อน ตามความต้องการแรงงานภาคเกษตร โดยเฉพาะแรงงานสำหรับการปลูกยางพาราใหม่และกรีดยาง ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรปรับตัวลดลงเกือบทุกสาขา

ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม ปี 2560 **เงินฝาก** ระบบสถาบันการเงินขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.0 แยกเป็นเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ขยายตัวร้อยละ 2.8 และเงินฝากของสถาบันการเงินเฉพาะกิจขยายตัวร้อยละ 9.0 ทางด้าน**สินเชื่อ** คงค้างระบบสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 เป็นสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 จากสินเชื่อเพื่อการผลิตและการพาณิชย์ หลังจากมีการปรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลงเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม ส่วนสินเชื่อคงค้างของสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.6 จากการให้สินเชื่อเพื่อฟื้นฟูเกษตรกรที่ประสบอุทกภัยและการให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยเป็นสำคัญ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนมิถุนายน 2560 รายได้เกษตรกรขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 4.6 ชะลอลงจากเดือนก่อน เป็นผลจากราคาสินค้าเกษตรที่ลดลงร้อยละ 4.5 โดยเฉพาะราคาปาล์มน้ำมันและกุ้ง ขณะที่ราคาที่ยังคงขยายตัว สำหรับผลผลิตเกษตรกรขยายตัวร้อยละ 9.5 จากทุกสินค้า โดยเฉพาะปาล์มและกุ้งขยายตัวถึงร้อยละ 20.2 และ 10.0 ตามลำดับ

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
รายได้เกษตรกร	3.9	-12.6	17.8	32.1	48.0	19.2	23.5	4.6
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-5.3	-4.9	-3.0	-8.2	-10.2	10.8	11.5	9.5
ราคาสินค้าเกษตร	9.7	-8.2	21.4	43.8	64.8	7.5	10.7	-4.5

ที่มา : ตลาดกลางยางพาราสงขลา สำนักเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน ตลาดทะเลไทยจังหวัดสมุทรสาคร กรมประมง และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้**เดือนมิถุนายน 2560** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.8 จากพื้นที่เปิดกรีดยางใหม่เพิ่มขึ้นและสภาพอากาศที่ดีกว่าปีก่อน ด้านราคาขายแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 55.28 บาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอลงมากจากเดือนก่อน ตามความต้องการซื้อของผู้ประกอบการเงินที่ชะลอลงหลังจากเร่งซื้อไปแล้วในช่วงก่อนหน้า ทำให้สต็อกยางเงินอยู่ในระดับสูง ประกอบกับราคาน้ำมันดิบที่ปรับตัวลดลงมาก และค่าเงินบาทและเงินที่แข็งค่า

(2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้**เดือนมิถุนายน 2560** เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.2 ตามสภาพอากาศที่เอื้ออำนวย ส่งผลให้ราคาผลปาล์มน้ำมันเฉลี่ยอยู่ที่กิโลกรัมละ 4.32 บาท ลดลงร้อยละ 26.9 เป็นการลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 4 ของปีนี้

(3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้ง**เดือนมิถุนายน 2560** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.0 เนื่องจากมีการเพาะเลี้ยงเพิ่มขึ้นในหลายพื้นที่ ทั้งจังหวัดสุราษฎร์ธานีและสงขลา และเกษตรกรมีการปรับเปลี่ยนการเลี้ยงระบบใหม่มากขึ้น อย่างไรก็ตาม ผลผลิตกุ้งชะลอลงจากเดือนก่อน ด้านราคากุ้งขาวขนาด 70 ตัวต่อกิโลกรัม อยู่ที่ 167.04 บาท ลดลงร้อยละ 3.4 ตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับช่วงเดียวกันปีก่อนราคาสูงจากผลผลิตคู่แข่งในต่างประเทศลดลงจากปัญหาโรคระบาด

ไตรมาสที่ 2 ปี 2560 รายได้เกษตรกรเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.2 จากผลผลิตที่เพิ่มขึ้นในทุกสินค้าเกษตร โดยเฉพาะปาล์มน้ำมันที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 24.7 จากสภาพอากาศที่เอื้อต่อการผลิต อย่างไรก็ตาม ผลผลิตชะลอลงจากไตรมาสก่อน ขณะเดียวกันราคาสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.5 จากราคายางพาราและกุ้งเป็นสำคัญ ส่วนราคาปาล์มลดลงตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้น

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	52.79	47.97	53.87	61.34	80.23	64.84	69.78	55.28
%YoY	7.8	-12.6	14.5	56.8	98.7	16.7	20.5	2.4
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.84	5.58	6.33	5.88	5.80	4.66	4.78	4.32
%YoY	18.0	1.8	50.7	25.6	7.8	-19.2	-17.7	-26.9
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	170.47	169.26	173.25	170.11	207.66	163.40	158.65	167.04
%YoY	6.4	1.1	12.0	12.3	15.8	2.7	5.5	-3.4

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนมิถุนายน 2560 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวเล็กน้อย โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 ตามการเพิ่มขึ้นของอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบ อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป ไม้ยางและผลิตภัณฑ์ กุ้งมื่อ ยาง และยางแปรรูป ส่วนการผลิตอาหารทะเลกระป๋องหดตัว

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ยางแปรรูป	4.9	3.5	10.9	2.1	14.1	-0.6	6.3	1.0
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-3.8	-20.9	-20.6	-26.7	-21.8	-32.1	-16.8
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	0.5	8.1	-0.7	-4.2	15.1	21.9	20.1
กุ้งมื่อ ยาง	7.3	3.2	5.3	17.6	22.0	0.4	8.9	3.3
น้ำมันปาล์มดิบ	-13.6	-17.9	-11.4	-5.7	7.3	36.0	51.0	30.5
ดีบุก	-15.3	-20.9	-28.5	20.5	-3.8	-16.0	6.8	-19.0
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5 ^E	22.3 ^E	35.8 ^E	29.4 ^E	5.2 ^E	21.1	32.7	6.4
รวม	1.3	1.6	1.9	0.2	0.0	0.8	2.7	0.6

ที่มา: คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

E ตัวเลขประมาณการ

(1) อุตสาหกรรมยาง

การผลิตยางพาราแปรรูปเพื่อส่งออก**เดือนมิถุนายน 2560** ขยายตัวเล็กน้อยจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.0 โดยคำสั่งซื้อจากตลาดหลักจีนยังขยายตัวแม้ว่าจะชะลอลง เนื่องจากเงินเร่งซื้อในช่วงก่อนหน้า ส่งผลให้สต็อกยางจีนอยู่ในระดับสูง โดยการส่งออกขยายตัวในผลิตภัณฑ์ยางผสมและยางแผ่นรมควัน สำหรับตลาดที่ส่งออกเพิ่มขึ้นนอกจากตลาดจีน ได้แก่ ตลาดญี่ปุ่น และเกาหลีใต้ สำหรับ**กุ้งมื่อ ยาง** การผลิตเพื่อการส่งออกขยายตัวตามความต้องการที่มีต่อเนื่อง โดยการส่งออกขยายตัวใน

ตลาดหลักทรัพย์อเมริกา ญี่ปุ่น และตะวันออกกลาง **อุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์** การส่งออกไปตลาดจีนขยายตัวดีจากผลิตภัณฑ์ไม้ยางแปรรูป เนื่องจากมีความต้องการต่อเนื่องตามการขยายตัวของหัวเมืองรอง ด้านพาร์ติเคิลบอร์ดขยายตัวดีในตลาดอินโดนีเซีย เกาหลีใต้ ฟิลิปปินส์ จีน และเวียดนาม สำหรับไฟเบอร์บอร์ดยังคงขยายตัวได้ดีในตลาดหลักตะวันออกกลาง ได้แก่ อิหร่าน ซาอุดีอาระเบีย เลบานอน และคูเวต

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

การผลิตและส่งออกอาหารทะเลระบอบเดือนมิถุนายน 2560 ลดลงต่อเนื่อง โดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.8 จากปัญหาราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้นถึงร้อยละ 35.7 ประกอบกับปัญหาการขาดแคลนเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ในตะวันออกกลาง ทำให้รัฐบาลมีมาตรการควบคุมการชำระเงินด้วยเงินสกุลดังกล่าว ส่งผลให้คำสั่งซื้อลดลง ขณะที่อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.1 ตามการส่งออกกุ้งและหมีก โดยการส่งออกกุ้งเพิ่มขึ้นในตลาดจีนเป็นสำคัญ เนื่องจากปริมาณวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งเงินประสบปัญหาโรคระบาดในกุ้ง ส่งผลให้คำสั่งซื้อจากจีนเพิ่มสูงขึ้น

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบภาคใต้เดือนมิถุนายน 2560 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.5 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่ออกสู่ตลาดเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยอยู่ที่กิโลกรัมละ 23.84 บาท ลดลงร้อยละ 32.8 ต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 4 เนื่องจากโรงกลั่นน้ำมันปาล์มชะลอซื้อจากสต็อกที่ยังอยู่ในระดับสูง ประกอบกับความสามารถในการส่งออกน้ำมันปาล์มไปตลาดโลกยังอยู่ในระดับต่ำ เนื่องจากราคาในประเทศสูงกว่าราคาตลาดโลกอย่างไรก็ตาม ราคาที่ลดลงสอดคล้องกับราคาอ้างอิงในตลาดมาเลเซียที่ลดลงจากผลผลิตเพิ่มขึ้น

ไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ภาพรวมอุตสาหกรรมการผลิตของภาคใต้ขยายตัวเล็กน้อยเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อน โดยการผลิตเพื่อส่งออกในอุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์ อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวได้ดีตามความต้องการที่มีต่อเนื่อง ส่วนการผลิตน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่โรงสกัด สำหรับการส่งออกถุงมือยางยังทรงตัว และยางแปรรูปหดตัวเล็กน้อยตามการชะลอซื้อจากตลาดจีนที่ได้เร่งซื้อในช่วงไตรมาสแรกส่งผลให้สต็อกยางจีนอยู่ในระดับสูง

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

เดือนมิถุนายน 2560 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัว โดยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 755,247 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.3 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียและจีนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.1 และ 19.9 ตามลำดับ โดยนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เพิ่มขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากเทศกาลฮารีรายอในช่วงปลายเดือน

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2559	2559				2560	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ค.	มิ.ย.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่าน ตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	8,586.5	4,802.9	4,582.4	2,351.2	2,331.2	692.8	755.2
(%YoY)	9.3	12.2	6.4	12.9	0.8	-1.3	15.3
ฝั่งอันดามัน ^{1/}	16.8	18.7	14.9	22.9	8.2	9.5	16.0
ฝั่งอ่าวไทย ^{2/}	29.9	30.4	29.3	39.0	17.2	35.7	34.2
ภาคใต้ชายแดน ^{3/}	-0.5	1.5	-2.5	2.5	-6.8	-8.6	18.7
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{4/}	68.8	73.4	63.1	60.9	65.3	66.9	66.9

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

1/ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ 2/ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี 3/ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

4/สัดส่วนจำนวนห้องพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่รวม 388,602 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.0 จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนนักท่องเที่ยวจีนร้อยละ 14.0 รองลงมาได้แก่ มาเลเซีย สิงคโปร์ และอินเดีย เพิ่มขึ้นร้อยละ 40.4 24.9 และ 66.7 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศทางฝั่งอันดามันที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5

(2) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีรวม 35,657 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 34.2 จากนักท่องเที่ยวจีนเป็นหลักที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 99.8 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศในจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นร้อยละ 87.8

(3) ภาคใต้ชายแดน

จำนวนนักท่องเที่ยวภาคใต้ชายแดนขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา รวม 327,768 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.7 จากนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เพิ่มขึ้นในช่วงเทศกาลฮารีรายอปลายเดือน ขณะที่ช่วงเดียวกันปีก่อนยังอยู่ในช่วงการถือศีลอด

ไตรมาสที่ 2 ปี 2560 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัว จากนักท่องเที่ยวจีน ยุโรปและรัสเซีย สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศทั้งฝั่งอันดามันและอ่าวไทย ประกอบกับช่วงเดือนเมษายนมีเรือสำราญขนาดใหญ่เข้ามาเทียบท่าหาดป่าตอง จังหวัดภูเก็ต ทำให้มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ นักท่องเที่ยวมาเลเซียเพิ่มขึ้น ผลจากฐานต่ำในช่วงเดียวกันปีก่อนที่ตรงกับเทศกาลถือศีลอด

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

เดือนมิถุนายน 2560 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 โดยยังคงเป็นผลจากการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนที่ขยายตัวต่อเนื่อง สะท้อนจากยอดจดทะเบียนรถยนต์นั่งและรถบรรทุกส่วนบุคคลเป็นสำคัญ เนื่องจากราคาพืชผลการเกษตรที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ส่วนดัชนีการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัยพบว่ายังคงหดตัวต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการขยายตัวร้อยละ 3.4 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากปัจจัยชั่วคราวจากการจัดงานแข่งขันกีฬาแห่งชาติ “สงขลาเกมส์” ซึ่งส่งผลให้ยอดขายสินค้าที่ระลึก งานฝีมือ และร้านค้าปลีกอุปกรณ์กีฬาเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันยอดขายในห้างค้าปลีกขนาดใหญ่เพิ่มขึ้นเช่นกัน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย. ^B
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	5.0	4.9	5.6	4.3	2.9	1.7 ^B	1.3	1.5 ^B
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.4	7.2	5.2	2.1	3.0	29.8	49.7	19.7
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.0	6.1	5.4	2.4	-0.7	0.0 ^E	5.1	0.5 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	9.6	4.8	1.6	-2.7	-6.8 ^E	-8.2	-4.9 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	11.4	11.1	13.2	10.3	7.2	3.7	2.0	3.4
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	-0.3	1.8	-0.1	-4.9	-7.2	-8.5	-11.1	-5.7

ที่มา : ค่ารวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

นอกจากนี้ เมื่อพิจารณา **ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** หรือสินค้าในชีวิตประจำวัน พบว่ายังคงหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน แต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามภาคการท่องเที่ยวที่ดีขึ้น ประกอบกับปัจจัยชั่วคราวจากการแข่งขันกีฬาแห่งชาติ ส่งผลให้การอุปโภคบริโภคสินค้าในหมวดเครื่องใช้ที่ไม่มีแอลกอฮอล์ ขนมคบเคี้ยว และหมวดของใช้ในชีวิตประจำวันปรับตัวดีขึ้น

ไตรมาสที่ 2 ปี 2560 ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 1.7 ชะลอลงจากไตรมาสก่อน ตามยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการที่ชะลอลง เป็นผลมาจากรายได้เกษตรกรที่ชะลอลงจากไตรมาสก่อน ประกอบกับรายได้นอกภาคเกษตรที่ยังทรงตัว อย่างไรก็ตาม การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนยังคงขยายตัวเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 29.8 ขณะที่ดัชนีการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัยหดตัวลง เนื่องจากสภาพอากาศที่ไม่ได้ร้อนเหมือนปีก่อน

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

เดือนมิถุนายน 2560 การลงทุนภาคเอกชนทรงตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อน โดยการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้างยังหดตัว สะท้อนจากพื้นที่ขออนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยที่ลดลง โดยเฉพาะใน 3 จังหวัดสำคัญ ได้แก่ ภูเก็ต สงขลา และสุราษฎร์ธานี เนื่องจากที่อยู่อาศัยเหลือขายสะสมยังมีมาก ประกอบกับการคุมเข้มของตลาดค่อนข้างช้า สอดคล้องกับยอดจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ลดลง ขณะที่การลงทุนในหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ปรับดีขึ้น สะท้อนจากดัชนีมูลค่า

นำเข้าสินค้าทุนที่เพิ่มขึ้น โดยอุตสาหกรรมในภาคใต้ที่นำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น ได้แก่ อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป ไม้พาร์ติเคิลบอร์ด และอุตสาหกรรมอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์

สำหรับประเภทกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนมากที่สุดในเดือนนี้ ได้แก่ กิจการผลิตอาหารทะเลแปรรูป ส่วนการผลิตไม้พาร์ติเคิลบอร์ดเป็นกิจการที่มีมูลค่าสูงสุดที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

ไตรมาสที่ 2 ปี 2560 การลงทุนภาคเอกชนทรงตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน โดยการลงทุนภาคอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้างยังคงหดตัว สะท้อนจากพื้นที่ขออนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและยอดจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ลดลง เนื่องจากกำลังซื้อที่ยังไม่เข้มแข็งจากภาวะหนี้ครัวเรือน รวมทั้งที่อยู่อาศัยเหลือขายในตลาดมีค่อนข้างมาก ทำให้ผู้ประกอบการยังชะลอการลงทุนโครงการใหม่ อย่างไรก็ตาม การลงทุนซื้อรถยนต์เชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ขณะเดียวกันการลงทุนภาคอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นตามการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่นำมาใช้ในอุตสาหกรรมไม้ยางพาราและอุตสาหกรรมอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์

สำหรับประเภทกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนมากที่สุด ได้แก่ กิจการนํ้ายางชั้นอาหารพร้อมรับประทาน และสัตว์น้ำแช่แข็ง ส่วนกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่มีเงินลงทุนสูงสุด ได้แก่ กิจการผลิตไม้พาร์ติเคิลบอร์ดในจังหวัดสุราษฎร์ธานี รองลงมาได้แก่ กิจการโรงแรมในจังหวัดภูเก็ต

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-2.0	-2.4	-2.3	-1.1	-2.4	-0.2	0.0	0.0
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-17.4	-25.0	-16.4	0.2	-1.8	-2.5	-2.3	-3.1
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-2.3	0.1	-3.6	-5.7	-17.1	-9.7	-9.4	-7.8
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-4.2	-0.9	5.7	-18.7	-7.2	11.3	4.8	8.0
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	5.2	17.1	-5.0	-5.3	-1.8	35.6	43.2	38.8
กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน								
ราย	-15.8	-24.1	-22.2	3.4	-5.0	0.0	-	-42.9
เงินลงทุน	-23.6	-1.5	-62.2	-16.3	48.6	-27.3	-	-58.0

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

2.6 การคลัง

เดือนมิถุนายน 2560 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐจำนวน 10,217.7 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.3 ด้านรายจ่ายลงทุน ลดลงร้อยละ 5.2 ตามรายจ่ายเพื่อการก่อสร้างของกรมทางหลวงและกรมโยธาธิการและผังเมือง เป็นสำคัญ ประกอบกับการลงทุนในสิ่งก่อสร้างของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นลดลงอย่างต่อเนื่อง ขณะที่โครงการของกลุ่มจังหวัดตามงบประมาณเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 มีการทยอยเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน

ด้านรายจ่ายประจำ ลดลงร้อยละ 34.1 ตามหมวดเงินเดือนของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) ที่เปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงเงินเดือนจากส่วนกลางในปีทำให้ไม่ปรากฏในการเบิกจ่ายงบประมาณของภาคใต้ หากพิจารณารายจ่ายหมวดอื่นที่ไม่รวมเงินเดือน รายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 4.6 เนื่องจากฐานสูงในปีก่อนตามเงินอุดหนุนทั่วไปจากโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านอย่างไรก็ดี มีการเบิกจ่ายเงินช่วยเหลือครัวเรือนที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย รวมถึงค่าตอบแทนและค่าใช้สอยเพิ่มขึ้นจากหน่วยงานสาธารณสุข

รายจ่ายงบประมาณภาครัฐในภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	159,656.8	79,752.3	37,929.9	41,974.6	30,134.7	26,872.1	8,734.9	10,217.7
%YoY	6.5	8.3	1.2	8.3	-23.8	-33.2	-37.3	-24.3
ประจำ	107,914.3	53,130.9	26,159.5	28,623.8	16,627.9	15,488.6	4,530.0	5,889.7
%YoY	5.2	9.4	-4.1	7.0	-34.6	-44.1	-54.1	-34.1
ลงทุน	51,742.5	26,621.4	11,770.4	13,350.8	13,506.8	11,383.5	4,204.9	4,328.0
%YoY	9.5	6.2	15.5	11.2	-4.1	-9.2	3.6	-5.2

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

ไตรมาสที่ 2 ปี 2560 การเบิกจ่ายภาครัฐหดตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน โดยลดลงทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน ด้านรายจ่ายลงทุนลดลงตามการลงทุนในสิ่งก่อสร้างของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และการก่อสร้างของกรมทางหลวงรวมถึงกรมทางหลวงชนบท ขณะที่โครงการของกลุ่มจังหวัดตามงบประมาณเพิ่มเติมประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2560 ในแผนงานบูรณาการเสริมสร้างความเข้มแข็งและยั่งยืนให้กับเศรษฐกิจภายในประเทศเริ่มมีการเบิกจ่ายแต่ยังคงคืบหน้าไม่มากนัก ส่วนรายจ่ายประจำหมวดอื่นที่ไม่รวมเงินเดือนลดลงตามการเบิกจ่ายของกองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) เนื่องจากเร่งเบิกจ่ายไปแล้วในไตรมาสก่อน ประกอบกับฐานสูงตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในปีก่อน อาทิ มาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบล และโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้าน อย่างไรก็ดี ค่าใช้สอยและค่าตอบแทนยังขยายตัวร้อยละ 11.5 และ 14.8 ตามลำดับ สะท้อนการอุปโภคบริโภคภาครัฐที่เพิ่มขึ้น

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนมิถุนายน 2560 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 2,242.1 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 33.9 โดยขยายตัวทั้งมูลค่าส่งออกและนำเข้า ซึ่งหากไม่นับรวมหมวดอากาศยาน เรือ แท่นและรถไฟ มูลค่าการค้าโดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.2 สอดคล้องกับดัชนีผลผลิตภาคอุตสาหกรรมของภาคใต้ที่ขยายตัว

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	21,799.2	10,469.3	5,769.2	5,560.7	5,949.5	7,082.7	2,148.4	2,242.1
%YoY	1.3	-10.6	10.1	7.1	11.3	38.7	24.2	33.9
มูลค่าการส่งออก	12,359.8	5,962.9	3,311.6	3,085.3	3,518.3	4,229.7	1,312.7	1,471.4
%YoY	0.3	-6.8	11.5	4.2	14.4	47.4	38.6	54.2
มูลค่าการนำเข้า	9,439.2	4,506.4	2,457.5	2,475.3	2,431.2	2,853.0	835.8	770.7
%YoY	-3.8	-15.2	8.3	10.9	7.2	27.5	6.8	9.7

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,471.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ขยายตัวร้อยละ 54.2 จากการส่งออกสินค้าเกษตรจากยางธรรมชาติ ได้แก่ น้ำยางข้นและยางแผ่น สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ ชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ และกลุ่มสินค้าถูงมีอย่าง ผลิตภัณฑ์จากไม้ยางพาราแปรรูป ไฟเบอร์บอร์ด พาร์ติเกิลบอร์ด นอกจากนี้ สินค้าหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ และเครื่องจักรและอุปกรณ์ยังขยายตัวดี ขณะที่สินค้าเกษตรแปรรูปยังคงลดลงเป็นการลดลงในอุตสาหกรรมอาหารทะเลกระป๋อง อย่างไรก็ตามนับรวมหมวดสินค้าทำอากาศยานฯ มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.1

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
การส่งออก	0.3	-6.8	11.5	4.2	14.4	46.5	38.6	51.4
สินค้าเกษตร	-8.8	-17.1	-17.2	20.6	96.4	39.1	52.9	20.0
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-11.8	-1.8	-2.5	-14.1	11.7	21.8	42.0
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.1	-5.5	-4.8	-0.2	15.1	-5.6	-4.7	-10.7
อากาศยาน เรือ แทน	-0.1	-1.1	82.7	-79.0	-86.7	692.3	1029.0	642.7
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	-7.8	17.0	11.2	71.7	43.8	36.6	33.8
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	24.7	12.6	39.7	34.8	8.3	23.2	33.6	14.1
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	-9.7	1.2	-7.6	5.6	13.0	26.8	12.7
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-12.1	-18.4	-7.2	-18.6	-24.0	-12.9	-25.5
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-6.1	-14.0	10.0	-3.3	11.4	5.6	10.0	4.4
ผลิตภัณฑ์โลหะ	5.8	-6.9	43.0	4.0	28.5	11.3	30.2	-5.0

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) การนำเข้า ยังคงขยายตัว โดยมีมูลค่า 770.7 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 ตามการนำเข้าสินค้าในหมวดอากาศยาน เรือ แทนและรถไฟ เป็นการนำเข้าจากสิงคโปร์ ผ่านด่านสงขลา รวมทั้งมีการนำเข้าเรือยอชต์จากมาเลเซียผ่านด่านภูเก็ต นอกจากนี้ การนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี (วัสดุพลาสติก) เพิ่มขึ้น ขณะที่การนำเข้ากลุ่มสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ลดลงต่อเนื่อง อย่างไรก็ตามนับรวมหมวดอากาศยานฯ มูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4

ไตรมาสที่ 2 ปี 2560 มูลค่าการค้ารวมขยายตัวร้อยละ 38.2 ตามการส่งออกและนำเข้า ซึ่งได้รับปัจจัยบวกจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก โดยการส่งออกขยายตัวจากน้ำยางข้น ถูงมีอย่าง

ไม้ยางพาราแปรรูป เครื่องจักรและอุปกรณ์ ขณะที่การนำเข้าขยายตัวจากเครื่องจักรและอุปกรณ์ สินค้าประมง และผลิตภัณฑ์ยาง

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนมิถุนายน 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปชะลอลงมาอยู่ที่ร้อยละ 0.13 จากร้อยละ 0.46 ในเดือนก่อน ตามราคาอาหารสดที่ลดลง โดยเฉพาะผัก ผลไม้และเนื้อสัตว์ โดยเป็นผลจากฐานสูงตามภาวะภัยแล้งในปีก่อน ประกอบกับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลงต่อเนื่องจากปีก่อนตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก อย่างไรก็ตาม ค่าธรรมเนียมการศึกษาโดยเฉพาะระดับอุดมศึกษา รวมถึงค่ายาและเวชภัณฑ์ปรับเพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานเพิ่มขึ้นเล็กน้อยอยู่ที่ร้อยละ 0.77

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2559	2559			2560			
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	-0.32	0.39	0.91	1.99	0.57	0.46	0.13
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.34	1.91	1.40	2.23	0.33	-0.11	-0.13
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหารฯ	-0.69	-1.38	-0.58	0.59	1.85	0.76	0.87	0.34
หมวดอาหารสด	2.83	2.89	3.42	2.13	2.87	-1.57	-2.52	-2.45
หมวดพลังงาน	-7.17	-10.65	-6.82	-0.04	8.97	3.29	3.93	0.85
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.49	0.71	0.74	0.78	0.75	0.74	0.77

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

ไตรมาสที่ 2 ปี 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 0.57 ชะลอลงจากไตรมาสก่อน ปัจจัยหลักจากราคาอาหารสดลดลง โดยเฉพาะผักและผลไม้เนื่องจากฐานสูงตามภาวะภัยแล้งในปีก่อนและสภาพอากาศที่เอื้ออำนวยในปีนี้ทำให้มีผลผลิตออกสู่ตลาดมาก นอกจากนี้ หมวดพลังงานชะลอลงตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิง ขณะที่หมวดเครื่องนุ่งห่มและรองเท้าและหมวดยาสูบชะลอลงเช่นกัน อย่างไรก็ตาม การปรับเพิ่มขึ้นของค่าไฟฟ้าปรับตามอัตราค่าไฟฟ้าอัตโนมัติ (Ft) และราคาก๊าซหุงต้ม ผลักดันให้ราคาอาหารสำเร็จรูปสูงขึ้น

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานใน**เดือนมิถุนายน 2560** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อยร้อยละ 0.4 ตามการจ้างงานแรงงานใน**ภาคเกษตรกรรม**ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 เป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของการจ้างแรงงานในสวนยางพาราเพื่อปลูกยางพาราใหม่และกรีดยาง และการจ้างแรงงานในสวนปาล์มน้ำมันเพื่อเก็บเกี่ยวผลผลิต ส่วนการจ้างงาน**นอกภาคเกษตรกรรม**ลดลงร้อยละ 4.5 ตามการลดลงของการจ้างงานในทุกภาค โดยการจ้างงานในภาคการผลิตลดลงร้อยละ 9.6 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการใช้เครื่องจักรทดแทนแรงงาน ประกอบกับการบริหารจัดการต้นทุน โดยการเพิ่มประสิทธิภาพแรงงานให้มีความสามารถในการทำงานหลายด้านมากขึ้น ขณะเดียวกันการจ้างงานภาคก่อสร้างลดลงร้อยละ 2.8 สอดคล้องกับงบประมาณการเบิกจ่ายงบลงทุนประเภทที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ยังคงหดตัว ประกอบกับการลงทุนภาคเอกชนยังอยู่ในระดับต่ำ สำหรับการจ้างงานภาคการค้าตรงตัว แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัวชะลอลง ด้านภาคบริการ การจ้างงานลดลงต่อเนื่อง ตาม

การลดลงของการจ้างงานในภาคโรงแรม เนื่องจากมีการเน้นการพัฒนาศักยภาพของแรงงานให้สามารถทำงานที่หลากหลายมากขึ้น

ด้าน**ผู้ประกันตน** มีจำนวน 750,413 อัตรา เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 ตามการเพิ่มขึ้นของผู้ประกันตนในจังหวัดสงขลาเป็นสำคัญ ส่วน**อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.24 ลดลงจากร้อยละ 1.47 ในเดือนก่อน ตามการจ้างงานภาคเกษตรที่เพิ่มขึ้น

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2558	2559	2559			2560			
			ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	พ.ค.	มิ.ย.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,077.6	5,089.4	5,129.0	5,002.4	5,113.1	5,061.1	4,998.9	5,132.5
%YoY	-0.7	0.7	1.0	1.7	-1.0	0.0	-0.1	-0.7	0.4
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-1.2	-1.5	0.7	-2.5	-0.4	1.5	-3.8	6.8
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	2.1	2.9	2.4	0.2	0.4	-1.3	1.5	-4.5
ภาคการผลิต	-3.4	2.5	6.1	-0.3	-1.6	-4.0	-2.5	8.2	-9.6
ภาคก่อสร้าง	-3.6	5.5	3.8	9.5	5.2	-14.1	-5.5	-0.6	-2.8
ภาคการค้า	-0.4	4.0	3.2	5.0	4.6	-0.3	1.8	4.5	0.0
ภาคบริการ	1.5	0.5	2.1	0.4	-2.3	5.2	-2.6	-2.2	-6.4
อื่น ๆ	19.4	-28.9	-33.2	-14.8	-36.1	10.6	60.5	48.8	69.8
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	70.2	72.3	59.1	76.0	75.3	85.1	79.4	64.4
%YoY	-6.8	25.3	-11.1	2.0	31.3	29.4	5.4	0.1	-15.5
อัตราการว่างงาน	1.10	1.36	1.41	1.14	1.50	1.45	1.65	1.56	1.24

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ไตรมาสที่ 2 ปี 2560 การจ้างงานทรงตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน โดยการจ้างงานในภาคเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 ส่วนใหญ่เป็นการจ้างงานในส่วนเกษตรทั้งสวนยางพาราและสวนปาล์ม น้ำมัน ส่วนการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรมลดลงร้อยละ 1.3 ตามการลดลงของการจ้างงานในทุกภาคยกเว้นการค้า โดยการจ้างงานภาคการผลิต ภาคการก่อสร้าง และภาคบริการลดลงร้อยละ 2.5 5.5 และ 2.6 ตามลำดับ ภาคการผลิตลดลงเนื่องจากมีการใช้เครื่องจักรทดแทนแรงงาน และการบริหารจัดการต้นทุน ขณะเดียวกันการจ้างงานภาคก่อสร้างลดลง ตามการชะลอการลงทุนของทั้งภาครัฐและเอกชน ส่วนภาคบริการลดลง ตามการจ้างงานในภาคโรงแรมเป็นสำคัญ ส่วนหนึ่งเกิดจากการชะลอการจ้างงานเพื่อทดแทนแรงงานที่ลาออกและเน้นการพัฒนาศักยภาพของแรงงานที่มีให้สามารถทำงานได้หลากหลายขึ้น อย่างไรก็ตาม การจ้างงานภาคการค้าขยายตัวร้อยละ 1.8 ตามการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัว ส่วนอัตราการว่างอยู่ที่ร้อยละ 1.65 สูงขึ้นจากไตรมาสก่อน

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2560 ภาพรวม**เงินฝากคงค้าง**ทั้งระบบขยายตัวร้อยละ 5.0 เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากร้อยละ 4.8 ในเดือนก่อน แยกเป็นเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ 658,638 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.8 จากเงินฝากภาคประชาชนและงบประมาณภาครัฐ โดยเฉพาะงบบพัฒนากลุ่มจังหวัด ส่วนเงินฝากสถาบันการเงินเฉพาะกิจมีเงินฝากคงค้าง 390,220 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.0

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2559				2560		
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	เม.ย.	พ.ค.
ธนาคารพาณิชย์							
จำนวนสาขา	859	860	861	856	846	844	845
เงินฝาก (ล้านบาท)	640,498	642,651	635,402	646,216	660,795	661,991	658,638
%YoY	1.0	2.8	2.9	3.0	3.2	2.7	2.8
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	676,201	670,785	670,327	688,718	693,481	687,322	687,963
%YoY	3.3	0.9	-0.1	2.2	2.6	2.1	2.7
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	105.6	104.4	105.5	104.6	105.0	103.8	104.5
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ							
จำนวนสาขา	403	404	406	407	406	406	406
เงินฝาก (ล้านบาท)	363,869	361,481	365,123	380,155	394,529	392,278	390,220
%YoY	n.a.	7.3	6.7	7.7	8.4	8.6	9.0
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	479,336	482,231	485,216	493,160	502,730	505,173	507,654
%YoY	n.a.	6.5	5.5	5.2	4.9	5.1	5.6
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	131.7	133.4	132.9	129.7	127.4	128.8	130.1

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

เงินให้สินเชื่อคงค้างทั้งระบบขยายตัวร้อยละ 4.0 เพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากร้อยละ 3.3 ในเดือนก่อน แยกเป็นสินเชื่อคงค้างของธนาคารพาณิชย์ 687,963 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.7 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มของสินเชื่อเพื่อการผลิตและการพาณิชย์ ทั้งนี้ เดือนนี้ธนาคารพาณิชย์รายใหญ่ได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เพื่อช่วยเหลือลูกค้ารายย่อยและผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมในการลดต้นทุนดอกเบี้ยและเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น ด้านสินเชื่อของสถาบันการเงินเฉพาะกิจมียอดคงค้าง 507,654 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.6 ตามสินเชื่อเพื่อฟื้นฟูการผลิตให้เกษตรกรและกลุ่มเกษตรกรที่ประสบอุทกภัยและสินเชื่อที่อยู่อาศัย เป็นสำคัญ

สำหรับสัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน อยู่ที่ร้อยละ 104.5 และ 130.1 ตามลำดับ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ